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1 Úvod

Problematika sexuálních trestných činů je v dnešní době stále ožehavé téma. Do této
kategorie lze vedle nejzávažnějšího, za které jistě můžeme považovat trestný čin
znásilnění, zahrnout situace, kdy jednání nesměřuje k vykonání soulože či obdobného
pohlavního styku, ale i k donucení oběti, aby strpěla jiné pachatelovi sexuální projevy
např. osahávání na pohlavních orgánech.

Průměrný počet znásilněných žen v České republice se v posledních čtyřech letech
pohybuje okolo 573 osob ročně. Z tohoto počtu je nahlášeno pouze 8 %, a pokud jde o
zneužití dítěte v rodině, jsou to dokonce jen 3 %. Ze statistik je patrné, že i nadále dochází
k mírnému poklesu počtu policii hlášených trestných činů znásilnění. V devadesátých
letech se počty nahlášených znásilnění pohybovaly od 634 do 890 případů ročně. V
nynějším desetiletí bylo evidováno 500 až 687 případů znásilnění ročně. V poměru k
celkové kriminalitě tvoří znásilnění 0,2 %. V kategorii mravnostních trestných činů
dlouhodobě tvoří cca 30–38 %, znásilnění je tak po pohlavním zneužívání v této kategorii
druhým nejčastěji hlášeným trestným činem. Významná data se týkají objasněných
trestných činů znásilnění. Ze statistik Policie České republiky vyplývá, že z nahlášených
trestných činů znásilnění je objasněno 70–90 % (Valerián 2008). Nemalou měrou k tomu
přispívá i rozvoj forenzních věd, zejména forenzní genetiky. Původní metody genetické
analýzy stop trestného činu znásilnění a jiných známek sexuálního násilí často nevedly
k individuální identifikaci pachatele. Vývojem nových metodik došlo ke zvýšení
úspěšnosti genetické analýzy těchto případů.
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2 Cíle práce

Cílem této rešeršní práce je shrnutí nejnovějších poznatků v zajišťování a analýze
biologických stop v případech sexuálního násilí. Většina zajišťovaných vzorků je značně
problematická a to z důvodů jejich snadným znehodnocení jak vnějším prostředím –
zeminou, vodou či čisticím prostředkem při vyprání oděvů, tak i kontaminací biologickým
materiálem oběti. Jako nejčastější a v některých ohledech nejideálnější typ vzorku jsou
spermie či jejich směs s poševním sekretem. Lze získat i další materiál pachatele, jako je
krev, sliny, části tkání, pot či epiteliální buňky. Dostupnost materiálu vždy závisí na
průběhu skutku.

Proto znalost skutku a nejnovějších technik genetické analýzy zajišťovaných
biologických stop jsou důležitými předpoklady úspěšné identifikace pachatele.
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3 Počátky forenzní genetiky

První zemí, kde byla genetická analýza při vyšetřování trestného činu použita a
následně i přijata soudem jako důkaz, byla Velká Británie. Šlo o případ znásilnění a vraždy
dvou dívek ve střední Anglii v letech 1984 – 1986. Analýzu prováděl objevitel genetické
identifikace osob Alec Jeffreys ze zajištěných vzorků spermatu z obou míst činu.
Jednoznačně bylo prokázáno, že patří jednomu pachateli. Po určité době se k první vraždě
doznal jistý mladík, ale vinu na druhém případě vytrvale popíral. Bylo tedy provedeno
zkoumání jeho kontrolního vzorku, aby mohla být vina prokázána i ve druhém případě.
Analýza však ukázala, že údajný pachatel není v žádném případě původcem spermatu
zajištěným ani na jednom z míst činů. Vyšetřovatel proto přistoupil k převratnému kroku -
plošnému testování všech mužů ve věku 16-34 let žijících v okolí vražd. Byla provedena
analýza DNA více než 4000 osob. Sítu neunikl ani skutečný vrah Colin Pitchfork, který se
pod tíhou tohoto důkazu přiznal a byl posléze odsouzen na doživotí. Případ tak vešel do
historie jako první kriminalistické použití identifikace osob pomocí analýzy DNA.

Dalším významným bodem v éře forenzní analýzy DNA se stal rok 1986, který je
spojen s objevem polymerázové řetězové reakce (PCR). Její objevitel Kary Mullis, za ni
v roce 1993 obdržel Nobelovu cenu za chemii. Díky tomuto objevu bylo možné začít
analyzovat i velmi malé množství biologického materiálu, což původní Jeffreysova metoda
neumožňovala.

U nás byla první genetická analýza při vyšetřování trestného činu provedena doc.
Ferákem v případu vraždy studentky brněnské Masarykovy univerzity Jany Krkoškové,
který se stal roku 1990. I zde se jednalo o vraždu se sexuálním motivem. Během pitvy však
nebyly zajištěny žádné spermie. Na místě činu kriminalistické techniky zaujal druh
krevních stop ve formě kapek na jednom místě kachliček. Tyto kapky vypadaly, jako by
byly vytvořeny otřepáním zakrvavené ruky a proto byly zajištěny. Po vytipování pachatele
byla provedena analýz krevních stop na jeho oděvu, která se shodovala s obětí a dále
srovnání kontrolního vzorku pachatele s výše uvedenými krevními kapkami z místa činu. I
zde byla nalezena shoda. A na základě i tohoto důkazu byl pachatel odsouzen na 23 let do
vězení.
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4 Buněčné jádro a jaderný genom

4.1. Stavba a funkce buněčného jádra

Jádro (nucleus) – (obr. 1) je buněčná organela eukaryontních buněk, ve které je
uložena většina genetické informace buňky. Jaderný obal je tvořen dvojitou fosfolipidovou
membránou s četnými póry, asi 9 nm širokými. Jsou tvořeny speciálními bílkovinami,
které mají usnadnit a řídit transport specifických makromolekul, např. RNA. Z důvodu
transportu mRNA k ribozomům a posttranslační úpravě bílkovin, je jádro napojeno na
drsné endoplazmatické retikulum. Uvnitř jádra je uložena jaderná DNA (nDNA)
uspořádaná do chromozómů. Podle ní je zde transkribována RNA. Jádro se vyskytuje v
buňkách všech eukaryot (s několika drobnými výjimkami – např. lidská červená krvinka).

Obr. 1. Buněčné jádro eukaryotická buňka
Převzato
http://www.kurtincovam.estranky.cz/fotoalbum/biologie/eukaryotickabunka/diagram_human_cell_nucl
eus.png.html/ 462px-Diagram_human_cell_nucleus_cs.svg

4.2. DNA

DNA neboli kyselina deoxyribonukleová (z anglického názvu „deoxyribonucleic
acid“) je biologická makromolekula (obr. 2) — polymer, dvoušroubovice tvořená dvěma
řetězci tzv. nukleotidů (Kočárek 2007). Nukleotidy jsou vždy složeny z cukru deoxyribózy
(monosacharid 2-deoxy-β-D-ribóza), fosfátové skupiny (PO4

3-) a jedné ze čtyř nukleových
bází. Informační funkci mají právě báze, jimiž může být adenin (A), guanin (G), cytosin
(C) nebo thymin (T). V případě molekuly RNA je místo thyminu zařazen uracil (U). První
dvě báze patří mezi puriny, zbylé tři mezi pyrimidiny. Dva řetězce ve dvoušroubovici
DNA míří vzájemně opačným směrem (jsou antiparalelní). Mezi protilehlými bázemi obou

http://www.kurtincovam.estranky.cz/fotoalbum/biologie/eukaryotickabunka/diagram_human_cell_nucl

6

vláken se vytváří vodíkové můstky, a to vždy mezi guaninem a cytosinem tři vazby a mezi
adeninem a thyminem dvě vazby.

Obr. 2. Struktura dvoušroubovice DNA
Převzato http://cs.wikipedia.org/wiki/DNA/330px-DNA_Structure+Key+Labelled.pn_NoBB_cs

4.3. Uspořádání jaderného genomu

Lidský jaderný genom normální somatické buňky sestává ze 6,6 x 109 bp (páru bází) a
je uspořádán do 46 samostatných molekul DNA. Počet možných sekvenčních kombinací je
tak astronomický. Molekuly DNA jsou vázány na proteinové nosiče a svinuty do několika
řádů vyšších struktur, které tvoří jaderný materiál tzv. chromatin uspořádaný do jaderných
útvarů zvaných chromozóm.

Každý chromozóm (s výjimkou pohlavních) je přítomen v páru. Jeden z páru
chromozomů pochází od matky a druhý od otce. Genetická informace na chromozomech je
uložena v genech, jejichž fixní pozice se nazývá lokus. Varianta daného genu se nazývá
alela.

4.4. Polymorfismy nDNA a možnost jejich využití pro identifikaci jedince

Unikátnost každého jedince spočívá v tom, že molekuly DNA podléhají změnám a

[…]

v historii české kriminalistiky, přikročeno k prvnímu plošnému odběru tzv.„screeningu“
bukálních stěrů (Straus a kol. 2006). Přestože valná většina mužů dobrovolně odevzdala
svůj vzorek DNA, stále nedošlo k posunu v případu. Proto bych okruh podezřelých
rozšířen i na osoby mladší 15 let. Počet odebraných vzorků se vyšplhal až na číslo 650.
Nakonec se úspěch dostavil a vzorek 632 odhalil pachatele. Patřil spolužákovi zavražděné
a jeho profil se shodoval s profilem ze stopy.

Jiným případem je pak vražda matky a dcer Kudláčkových z obce Klučov na
Kolínsku, ubodaných v dubnu 1990. Poloha mrtvých žen a jejich od pasu dolů svlečené
spodní prádlo pak jednoznačně svědčily o tom, že vrahem byl muž a útočil ze sexuálních
pohnutek. Soudní pitvy zavražděných žen jen potvrdily předpokládanou příčinu smrti.
Rozhodujícím a po léta jediným důkazem bylo sperma nalezené soudními znalci v
genitáliích nejmladší ženy. Znalci však nedokázali zodpovědět otázku, zdali se tam ocitlo
před dívčinou smrtí, v její době, nebo po ní. Sperma, jakož i další biologické stopy z místa
činu putovaly do mrazicích boxů k dalšímu možnému využití. To přišlo s nástupem
analýzy DNA. Pátrání po pachateli trojnásobné vraždy, bylo vedeno několika směry, ale
postupně byli všichni podezřelí jako možní vrazi vyloučeni. Až na jaře 2003 zatkli brněnští
kriminalisté Jaroslava Gančarčíka (35), kterého podezírali ze série znásilnění brněnských
žen. V minulosti byl celkem jedenáctkrát trestán pro mravnostní a násilné trestné činy. V
průběhu trestu mu byl odebrán srovnávací vzorek k určení genetického profilu, který byl
zanesen do policejní databáze DNA. Tam jsou ukládány i profily DNA geneticky
analyzovaných biologických stop z dosud neobjasněných závažných trestných činů.
Součástí tedy byl i profil DNA spermatu z Klučova. Jen byly informace o Gančarčíkovi do
databáze vloženy, byla nalezena shoda. Tak se podařilo po třinácti letech zjistit muže, který
byl skutečným trojnásobným vrahem.
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7.2. Databáze DNA

Policejní Národní databáze DNA vznikla na základě ZP PP č.88/2002. Jde o
počítačový informační systém obsahující informace o vzorcích a profily DNA. Národní
databáze DNA se skládá ze dvou elektronických databází.

První část tvoří databázový systém INFO – DNA, kde jsou vedeny osobní údaje o
evidovaných osobách poskytujících srovnávací vzorky k analýze DNA, dále pak podrobný
popis zajištěných biologických stop a průběh jejich zpracování. Každému vzorku je
v tomto systému automaticky přiřazen tzv. jedinečný identifikátor, pod kterým je pak
vzorek ukládán do systému CODIS.

Druhou část Národní databáze tvoří elektronický databázový systém CODIS
(Combined DNA Index System). Na Kriminalistický ústav byl instalován v prosinci 2001
odborníky z FBI a ostrá verze databáze zde funguje od června 2002.

V tomto systému jsou evidovány pod různými kategoriemi profily DNA získané ze
stop z dosud neobjasněných případů, od osob obviněných, odsouzených, z těl mrtvol
neznámé totožnosti, od osob příbuzných k pohřešovaným, od osob pracujících
v laboratořích, případně osob přicházejících do styku se zkoumaným biologickým
materiálem (tzv. eliminační vzorky). Systém umožňuje porovnávat buď jednorázově jeden
vybraný profil proti určité kategorii či celku, kategorii proti kategorii či celku a
v neposlední řadě vše proti všemu.
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8 Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo vytvoření přehledu vývoje v zajišťování a
analýze biologických stop v případech sexuálního násilí. Tento cíl byl splněn, během
zpracování jsem se seznámila s klasickými i nejnovějšími metodami zajišťování,
uchovávání a analýzy biologických stop v případech sexuálního násilí. Podrobně je zde
popsáno zpracování standardních i problematických vzorků jak kriminalistickou
biologickou, tak i genetickou expertízou.

Kriminalistická genetická expertíza je dnes jedním z nejpožadovanějších stanovení
v rámci vyšetřování trestných činů. Na oddělení genetiky na Kriminalistický ústav Praha
přichází cca 18 500 požadavků ročně, z toho je cca 3500 požadavků se stopami a cca 15
000 samostatných kontrolních bukálních stěrů. A to i přesto, že analýza DNA je časově,
finančně, personálně i technicky dosti náročná. Samotné zpracování jednoho vzorku trvá
v optimálních podmínkách několik hodin. U složitějších vzorků, jako jsou vzorky malé,
smíšené či degradované, trvá zpracování až několik týdnů z důvodu opakovaní analýzy.
Trendem je samozřejmě zkvalitnění a zrychlení služeb, čemuž i v tomto odvětví napomáhá
zavádění automatických pipetorů (Biomek® 3000 firmy Promega) a izolačních robotů
(BioRobot Universal System firmy QIAGEN).

Z příkladů z praxe je patrné, jak neocenitelnou pomocí je v dnešní době analýzy DNA
při odhalování těch nejzávažnějších trestných činů. Díky neustálému rozvoji této forenzní
disciplíny je možné pracovat s minimálním množstvím biologického materiálu a přesto
vydávat úspěšné závěry v rovině individuální identifikace. Zejména pak u smíšených
vzorků poškozená - pachatel, dosahujeme díky novým metodikám zajišťování a speciálním
kitům, velmi dobrých výsledků. A to zejména v oblasti získání čistého profilu z mužské
frakce.
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