UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce

Autor/ka práce: **Irena Fischerová**

Vedoucí / školitel práce: Prof. Ing. Vladimír Wsól, Ph.D.

Konzultant: RNDr. Martin Krátký

Rok zadání:
2009/2010

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

Detekce a analýza biologických stop v případech sexuálního násilí

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla vyberte možnost.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Bakalantka Irena Fischerová vypracovala práci na téma, které si sama zvolila. Téma bylo řešeno ve spolupráci s oddělením genetiky na kriminalistickém ústavu v Praze a školitelem-specialistou byl RNDr. Martin Krátký. Bakalantka byla velice samostatná při zpracovávání informací i při sepisování vlastní bakalářské práce. I když jde o práci bakalářskou, její rozsah je výrazně větší než bývá u takové práce obvyklé. Bakalantka postupně prošla mnoha molekulárně-genetickými technikami a rozšířila si tak výrazně především teoretické vědomosti v této oblasti.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 21.9.2011

.....
podpis